МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ КООРДИНАЦИОННЫЙ ШТАБ ПО
ПРОФИЛАКТИКЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ НА

ТЕРРИТОРИИ
КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ № 1

г. Краснокамск
пр. Маяковского, 11
конференц-зал

14.00
24.02.2022

Председатель

Секретарь комиссии

Мансурова Ильсия Габдулхаевна,
заместитель главы Краснокамского
городского округа по социальному
развитию, заместитель
председателя комиссии

Мехрякова Екатерина Петровна,
консультант отдела по внутренней
и социальной политике
администрации Краснокамского
городского округа

Присутствовали:

Члены межведомственного координационного штаба:
- Лопатина Наталья Анатольевна -  начальник отдела по внутренней и

социальной политике администрации Краснокамского городского округа;
- Баженов Илья Леонидович -  (ВКС) зам. начальник Западного

территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю;
- Гуляев Максим Валентинович -  заведующий консультативно

диагностическим отделением ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская
городская больница»;

- Киселев Владимир Вячеславович -  Врио начальника ОУУП и ПДН
ОМВД России по Краснокамскому городскому округу;

- Бурдина Инна Викторовна -  (ВКС) заведующий Краснокамским
филиалом ГБУЗ ПК «Краевой клинический кожно-венерологический
диспансер».

- Журавлев Сергей Юрьевич - и.о. заведующий Краснокамским
филиалом ГБУЗ ПК «Краевой клинический наркологический диспансер».

Приглашенные:
- Жданов Матвей Валерьевич - Советник главы Краснокамского

городского округа;
- Вороная Лариса Анатольевна -  начальник Управления по спорту и

физической культуре администрации Краснокамского городского округа;
- Леушканова Наталья Владимировна - начальник Управления системы

образования администрации Краснокамского городского округа;
- Кирова Ирина Ильинична - начальник Управления культуры,

молодежной политики и туризма администрации Краснокамского городского
округа

ПОВЕСТКА
1. Анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории

Краснокамского городского округа за 2021 год.-
2 .0  реализации мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-

инфекции на территории Краснокамского городского округа
3. Об утверждении плана работы Межведомственного координационного

штаба по профилактике распространения ВИЧ-инфекции на территории
Краснокамского городского округа на 2022 г.

По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
Гуляева Максима Валентиновича, который-сообщил:
В Краснокамском городском округе с начала эпидемии (с 1998 года) на

01.01.2022г. зарегистрировано 2483 случая ВИЧ-инфекции.
Распространенность от ВИЧ-инфекции лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией на
01.01.2022 составила 2284 случая на 100 тысяч населения.

Из общего числа ВИЧ-инфицированных выявленных: мужчин -  1506
(60,7%), женщин -  977 (39,3%). Пути заражения (за все годы):
парентеральный (внутривенное введение наркотиков) -  1312 (52,9%),
половой -  1068 (43%), вертикальный -  28 (1,1 %), неизвестен -  75 (3 %).

Состоит на диспансерном наблюдении на 01.01.2022 г. - 1318 человек
(включая прибывших с других территорий).

За 2021 г. было вновь выявлено 82 случая ВИЧ -  инфекции (в 2020 году -
81 человек), из них мужчин 48 человек (58,5%), женщин 34 человека (41,5%),
за 2020 г. мужчин 56,8%, женщин 43,2%. Заболеваемость на 100 тысяч
населения в Краснокамском городском округе составила в 2021 г. -  113,2 (за
2020 год -  110,1). Заболеваемость по сравнению с 2020 г. выросла на 2,8%. По
заболеваемости в 2021 г. Краснокамский городской округ занимает 11
ранговое место среди районов Пермского края.

Пути передачи ВИЧ-инфекции в 2021 году (из установленных):
парентеральный путь — 21%, половой путь — 77,4 %, вертикальный путь -
1,6%. За 2020 год из установленных путей заражения: парентеральный путь
— 16,3 %, половой путь — 83,7 %, вертикальный - 0. Средний возраст вновь
выявленных пациентов -  38 лет.

Возрастная структура выявленных в 2021 году случаев ВИЧ-инфекции

1-4
лет

5-14
лет

15-17
лет

18-24
года

25-34
года

35-
44

года
45-49
года

51-
59

года
60 и старше

1 - - 5 27 28 14 5 2

В социальной структуре среди вновь выявленных случаев преобладает
неработающее население — 52 %, работающие — 48 %.

Распределение заболеваемости по территории в 2021 году:
Из 82 вновь выявленных случаев: жители города — 62 человека (75,6%, за

2020 год — 70,4%), сельские жители — 20 человек (24,4%, за 2020 год —
29,6%).

Населенный
пункт

Выявлено
в 2021 году

Заболеваемость
на 100 тыс.

населения в 2021
году

Заболеваемость
на 100 тыс.

населения в 2020
году

Изменение
заболеваемост

и

Майский 7 121,8 52,2 +133%
Оверята 9 197,3 175,4 +12,4 %
Черная 3 142,8 238,1 -40,1%
Мысы 1 52,8 264,3 -80,1%

Стряпунята - - 166,7 -100%
Краснокамск 62 105,4 96,9 +8,8%

Городской
округ

82 113,2 110,1 +2,8%

В 2021 год умерло 40 ВИЧ-инфицированных, в 2020 год — 95 человек.
Смертность снизилась на 58,3%.

Охват скрининговым обследованием на ВИЧ-инфекцию за 2021 год
составляет 14125 человек (19,5 % населения), за 2020 год — 11779 человек
(увеличение на 19,9%).

За 2021 год зарегистрировано 21 роды у ВИЧ-инфицированных женщин
(за 2020 год — 20 родов), химиопрофилактику получали 100% беременных.

Получали антиретровирусную терапию в 2021 году 1146 человек
(86,9 % от состоящих на диспансерном учете, целевой показатель не менее
80%).

Основными тенденциями являются: преобладание доли полового пути
передачи ВИЧ-инфекции с сокращением доли парентерального пути
передачи, увеличение доли мужчин с ВИЧ-инфекцией, увеличение среднего
возраста ВИЧ-инфицированных.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Гуляева М.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать консультативно - диагностическому отделению

ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница» (Гуляев М.В.)
при увеличении показателя «вновь выявленных случаев» заболеваний ВИЧ-
инфекции по территориям КГО в сравнении с предыдущим периодом,
проводить более глубокий анализ причин заболеваемости ВИЧ-инфекцией.

По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
Гуляева Максима Валентиновича, Журавлева Сергея Юрьевича.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Гуляева М.В. принять к сведению, доклад прилагается

(Приложение 1).
2. Информацию Журавлева С.Ю. принять к сведению, доклад прилагается

(Приложение 2).
3. Вынести на Думу Краснокамского городского округа вопрос о

внедрении в учреждениях и на предприятиях Краснокамского городского
округа программ по профилактике ВИЧ/СПИД - инфекции на рабочих местах
и недопущение дискриминации и стигматизации в трудовых коллективах
лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией.

СРОК: 31 декабря 2022 г.

4. Отделу по внутренней и социальной политике администрации
Краснокамского городского округа (Лопатина Н.А.):

4.1. Организовать Дни здоровья на территории Краснокамского
городского округа с привлечением сотрудников консультативно
диагностического отделения ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская
городская больница» для проведения добровольного экспресс - тестирования
на ВИЧ-инфекцию.

СРОК: 31 декабря 2022 г.

4.2. Получить в консультативно-диагностическом отделение
ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница» (Гуляев М.В.)
комплекты плакатов, буклетов по профилактике распространения ВИЧ-
инфекции и передать их:

В субъекты профилактики:
- управление культуры, молодежной политики и туризма администрации
Краснокамского городского округа;
- управление системой образования администрации Краснокамского
городского округа;

- управление по спорту и физической культуре администрации
Краснокамского городского округа.
- Советникам главы Краснокамского городского округа Григору А.И.
(п. Майский), Жданову М.В. (п. Оверята), Згоржельской Н.В. (с. Стряпунята).

СРОК: 30 марта 2022 г.

По третьему вопросу
СЛУШАЛИ:

Лопатину Наталью Анатольевну, которая предложила к согласованию
план работы на 2022 год.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Лопатиной Н.А. принять к сведению.
2. Включить в план работы Межведомственного координационного штаба

по профилактике распространения ВИЧ-инфекции на территории
Краснокамского городского округа на 2022 год предложения членов
координационного штаба (Приложение 3).

3. План работы Межведомственного координационного штаба по
профилактике распространения ВИЧ-инфекции на территории
Краснокамского городского округа на 2022 год, утвердить на заочном
заседании.

Председатель комиссии И.Г Мансурова

Секретарь Е.П. Мехрякова

Приложение 1

В рамках реализации профилактики наркомании и ВИЧ-инфекции
проведены мероприятия среди учащихся школ и ССУЗ Краснокамского
городского округа сотрудниками КДО ВИЧ/СПИД с лекционным курсом в
рамках классных часов и летних площадок при школах, а также с
индивидуальными беседами с подростками из групп риска. В рамках
декадников, посвященных памятным датам осуществляется выход
сотрудников КДО ВИЧ/СПИД в школы Краснокамского городского округа с
лекциями по ВИЧ-инфекции. В 2021 году проведено 24 лекции с охватом 992
человека из числа учащихся 8-11 классов, студентов техникума и педагогов.

В 2021 г. проведены акции по добровольному экспресс -  обследованию
на ВИЧ-инфекцию среди педагогов (охват 72 человека) с проведением
лекции цо вопросам ВИЧ-инфекции (на базе ДК Гознак).

Сотрудники КДО ВИЧ/СПИД проводят совместные мероприятия с
ГКОУПК «Детский дом» г. Краснокамска и Краснокамским
политехническим техникумом по информационно-просветительной работе
среди воспитанников и учащихся в виде лекций и бесед по месту учебы и в
общежитиях, просмотром видеоматериала, а также ведут консультативную
работу с педагогами по вопросам профилактики ВИЧ. Проведена акция по
экспресс-обследованию на ВИЧ среди студентов и сотрудников
Краснокамского политехнического техникума с консультированием по
вопросам ВИЧ-инфекции (охват 36 человек).

Совместно с отделом социальной политики администрации
Краснокамского городского округа проведены акции по добровольному
экспресс-обследованию на ВИЧ жителей Краснокамского городского округа
(на базе районного дворца культуры, охват 11 человек), акция по экспресс-
обследованию на ВИЧ сотрудников администрации Краснокамского
городского округа с консультированием по вопросам ВИЧ-инфекции (на базе
администрации Краснокамского городского округа, охват 103 человека) .

Проведена акция по добровольному экспресс-обследованию на ВИЧ
среди сотрудников учреждений культуры и спорта Краснокамского
городского округа с консультированием по вопросам ВИЧ-инфекции (на базе
ДК Гознак, охват 26 человек).

Совместно с ОВД по Краснокамскому городскому округу в рамках
профилактики ВИЧ-инфекции среди лиц, освободившихся из мест лишения
свободы и осужденных без изоляции от общества проведено
консультирование по вопросам ВИЧ-инфекции и экспресс-обследование на
ВИЧ на базе отдела МВД Краснокамского городского округа (охват 6
человек).

На базе районного ДК проведена акция по экспресс - обследованию на
ВИЧ для жителей города с консультированием по вопросам ВИЧ-инфекции
(охват 11 человек).

Пррведена лекция о ВИЧ-инфекции для проживающих в общежитии
Краснокамского политехнического техникума (охват 15 человек).

Совместно с филиалом наркологического диспансера на базе
наркологического диспансера проводятся лекции о ВИЧ-инфекции для
пациентов, проходящих реабилитацию (охват 10 человек).

Совместно с НКО «Территория передышки» проведена акция по
оказанию помощи людям, находящимся в трудной жизненной ситуации.
Данная категория лиц получила консультирование по социально-правовым
вопросам, психологическую поддержку, помощь в виде продуктовых
наборов, первичную медико-профилактическую помощь, а также
консультирование по вопросам ВИЧ-инфекции с добровольным экспресс-
обследованием на ВИЧ (охват 11 человек).

Сотрудниками КДО проводятся индивидуальные беседы с ВИЧ-
инфицированными и их родственниками с целью формирования
приверженности антиретровирусной терапии. Продолжается
распространение информационных материалов (плакаты, буклеты, памятки)
в подразделениях медицинских учреждений.

Приложение 2

В 2021 г в Краснокамском филиале ГБУЗ ПК «Пермский краевой
клинический наркологический диспансер» был проведен комплекс
мероприятий направленных на ограничение распространения заболеваний
вызываемого ВИЧ - инфекцией, а именно:

1 .Повышение информированности населения по вопросам ВИЧ-
инфекции:
- Распространение печатных информационных материалов по профилактике
ВИЧ-инфекции (листовки, буклеты) среди посетителей, пациентов ГБУЗ ПК
ПККНД;
- Размещение информации о мерах профилактики ВИЧ - инфекции и ссьшки
на сайт ГБУЗ ПК ПККНД;
- Выпуск сан-бюллетеней по вопросам ВИЧ-инфекция (силами мед.
работников, пациентами и реабилитантами, проходящими лечение в ГБУЗ
ПК ПККНД) приуроченных к 01.12.2021г -  день борьбы со СПИДом.
- Проведение кинолекториев и видеопоказов по данной тематике пациентам,
посетителям, лицам пришедшим на мед. осмотр врача психиатра-нарколога в
ГБУЗ ПК

2. Работа с ключевыми группами населения способствующих передачи
ВИЧ-инфекции (лица употребляющие наркотики, страдающие
наркотической зависимостью);

3. Увеличение охвата пациентов мед. освидетельствованием на ВИЧ:
- Проведение тестирования на ВИЧ-инфекцию, в том числе с использованием
быстрых тестов (слюновые -  тест системы) среди лиц, проходящих
освидетельствование на употребление психоактивных веществ с
немедицинской целью;

4. Увеличение охвата ВИЧ-инфицированных больных антиретровирусной
терапией, повышения приверженности данной терапии среди лиц
страдающих ВИЧ-инфекцией:
-проведение разъяснительной работы среди пациентов ГБУЗ ПК ПККНД о
необходимости приема антиретровирусной терапии во время лечения или
реабилитации в наркодиспансере, т.е. отсутствие отрывов от лечения лиц с
ВИЧ-инфекцией;

5 Проведение профилактических мероприятий среди учащихся ОУ,
студентов колледжей,
техникумов, ВУЗ, воспитанников ЦПД (центры помощи детям), д/д (детских
домов).
-методы предупреждения -  защищенный секс
-сохранение верности одному половому партнеру
-отказ от случайных половых связей
-отказ от употребления наркотиков, в том числе инъекционным
(парентеральным, в/в) способом

-использование одноразового инъекционного оборудования (шприцев)
-использование только личных средств личной гигиены (бритва, зубная
щетка)

6. Повышение квалификации кадров по вопросам ВИЧ-инфекции;
7. Использование достижений науки и практики при проведении мед.

профилактики ВИЧ - инфекции и оказания помощи ВИЧ-инфицированным
больным.

8. Разработка и внедрение программ (проектов) профилактики ВИЧ-
инфекции среди различных групп населения.

9. Предупреждение, профилактика, разбор, анализ аварийных ситуаций
среди мед. работников

Силами Краснокамского филиала ГБУЗ ПК ПККНД за 2021г было
обследовано 1315 чел и выявлен 1 ВИЧ-инфицированный.

Вопросы на рассмотрение:

1. О внедрении программы по профилактике ВИЧ/СПИД в сфере
труда.
2. Об организации обследования беременных женщин и их
окружения на ВИЧ-инфекцию и туберкулез. Меры по
профилактике развития заболеваемости у новорожденных.
3. Организация работы с ВИЧ-инфицированными детьми и
детьми ВИЧ-инфицированных родителей.
4. Об организации взаимодействия учреждений здравоохранения
и правоохранительных органов на территории Краснокамского
городского округа по противодействию ВИЧ-инфекции,
туберкулеза среди лиц, содержащихся в следственных изоляторах
уголовно-исполнительной системы.
5. О деятельности социально ориентированных некоммерческих
организаций, направленной на противодействие распространению
ВИЧ-инфекции на территории Краснокамского городского округа.
6. О соблюдении лицами с ВИЧ-инфекцией указаний
медицинских работников о посещении медицинских организаций,
режиме обследования и лечения.
7. О выполнении целевых показателей реализации
государственной стратегии противодействия распространению
ВИЧ-инфекции в РФ на период до 2030 года.